

29 Febrero 2008

Crece más de un 54 por ciento en 2007.

EL BENEFICIO NETO DE BME SUPERA LOS 201 MILLONES DE EUROS

- **BME alcanzó en 2007 unos ingresos de explotación de 383,09 millones de euros, un 33,1% más que en 2006.**
- **El EBITDA para 2007 fue de 284,96 millones de euros, un 48,9% más que el año anterior.**
- **El beneficio neto en el cuarto trimestre de 2007 ha sido de 50,54 millones de euros, un 31,7% más que el del mismo periodo de 2006.**
- **Fuerte mejora del ratio de eficiencia que pasa del 33,5% en diciembre de 2006 al 25,6% al finalizar diciembre de 2007.**

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha obtenido en 2007 un beneficio neto de 201,13 millones de euros, con un crecimiento del 54,1% sobre los 130,53 millones de euros alcanzados en 2006. Estos resultados confirman la excelencia del modelo sobre el que se asienta la operativa de la compañía, capaz de trasladar de forma eficiente a resultados los registros de actividad obtenidos en sus diferentes mercados y de adecuar su oferta de servicios a las condiciones imperantes en cada momento.

Los ingresos de explotación de la compañía en 2007 fueron de 383,09 millones de euros, un 33,1% más que en 2006. Los resultados antes de intereses, impuestos, pérdidas netas por deterioro y amortizaciones (EBITDA) en 2007 fueron de 284,96 millones de euros, un 48,9% más que en 2006.

En el cuarto trimestre de 2007, **BME** ha obtenido un beneficio neto de 50,54 millones de euros, un 31,7% más que el obtenido en el mismo período de 2006, que fue de 38,38 millones de euros.

Los ingresos de explotación del trimestre superan en un 21,1% los obtenidos en el ejercicio anterior y alcanzan los 101,31 millones de euros, en tanto que los costes operativos sólo superan a los correspondientes del ejercicio anterior en un 3,9%.

El beneficio por acción ha aumentado durante el cuarto trimestre de 0,46 euros a 0,60 euros por acción (+31,7%) en comparación con 2006. El ratio ROE, que mide la rentabilidad de los activos, pasó del 28,9% al cierre de diciembre de 2006 al 43,4% al cierre del mismo mes de 2007.

En cuanto a la eficiencia, se ha producido una fuerte mejora del ratio, que mide el gasto por unidad de ingreso, y que ha pasado en términos acumulados del 33,5% en diciembre de 2006 al 25,6% al término de diciembre de 2007.

RENTA VARIABLE

En la unidad de negocio de renta variable, los ingresos en 2007 aumentaron un 33,1% hasta los 173,91 millones de euros. Por su parte el EBITDA alcanzado en el período fue de 139,29 millones de euros, un 44,1% más que los 96,66 millones de euros registrados en 2006.

En el cuarto trimestre de 2007, los ingresos crecieron un 14,7% hasta los 44,45 millones de euros. El EBITDA de esta unidad de negocio en el período creció hasta 35,21 millones de euros, un 17,7% más que en el mismo trimestre del año anterior.

COMPENSACIÓN Y LIQUIDACIÓN

El crecimiento en los ingresos durante el año 2007 ha sido de un 49,4%, hasta los 92,29 millones de euros. El EBITDA obtenido en este área a lo largo de dicho año asciende a 77,80 millones de euros, un 62,5% más que en 2006.

En el cuarto trimestre de 2007 los ingresos han alcanzado un importe de 23,86 millones de euros, un 29,6% más que en 2006. El EBITDA trimestral ascendió a 19,91 millones de euros, lo que supone un 37,2% más que en el mismo periodo de 2006.

LISTING

En cuanto a los ingresos en 2007, éstos alcanzaron los 30,56 millones de euros, un 18,9% más. El EBITDA obtenido en el año fue de 20,12 millones de euros (+26,1%). En el trimestre, los ingresos aumentaron un 13,4% hasta los 8,41 millones de euros. El EBITDA trimestral aumentó un 12,5% y se situó en 5,54 millones de euros.

INFORMACIÓN

Los ingresos en 2007 han ascendido a 33,61 millones de euros, un 25,2% más que el ejercicio anterior. El EBITDA para dicho año se sitúa en 26,08 millones de euros, lo que representa un incremento del 33,7% con relación a 2006.

Durante el cuarto trimestre de 2007 los ingresos alcanzaron un importe de 8,93 millones de euros (+13,5%). En este período el EBITDA se situó en 6,89 millones de euros, con un incremento del 16,3% respecto al mismo trimestre de 2006.

DERIVADOS

El crecimiento de los ingresos en 2007 respecto al ejercicio 2006 fue del 19,4% hasta alcanzar los 28,59 millones de euros. La cifra EBITDA para el año 2007 fue de 17,80 millones de euros, un 38,4% más que en 2006.

Respecto a los ingresos en el último trimestre de 2007, éstos aumentaron un 13% hasta situarse en 7,27 millones de euros. El EBITDA trimestral es de 4,27 millones de euros, un 13,2% más que en el mismo periodo del ejercicio anterior.

RENTA FIJA

Los datos anuales de 2007 arrojan una ligera caída del 0,8% en los ingresos por contratación en esta unidad. El EBITDA en este área durante dicho año fue de 3 millones de euros, sólo un 1% inferior a la cifra del año 2006. Hay que recordar que esta unidad de negocio genera ingresos en las áreas de listing y compensación y liquidación.

Los ingresos en el cuarto trimestre reflejan un incremento del 4,1% hasta los 1,61 millones de euros. En este período el EBITDA aumentó un 7,3% en relación al mismo período de 2006, hasta colocarse en 762.000 euros.

IT & CONSULTING

Los ingresos en el ejercicio 2007 ascendieron a 14,74 millones euros (+20,7%). En este área el EBITDA para el mismo período fue de 6,86 millones de euros (+54%).

En el cuarto trimestre los ingresos alcanzaron un importe de 4,66 millones de euros (+48,7%) y el EBITDA ascendió a 2,48 millones de euros (+103,5%).

HECHOS DESTACABLES DEL CUARTO TRIMESTRE

En el cuarto trimestre de 2007 se ha contratado a través del SIBE 434.538 millones de euros en acciones, lo que supone un aumento del 23,1% sobre el cuarto trimestre de 2006. El número de negociaciones ha aumentado un 30,3% respecto al mismo trimestre del año anterior. En el acumulado anual se han negociado 1,7 billones de euros en 34,5 millones de negociaciones, lo que supone un incremento del 44,8% y 50,6%, respectivamente, sobre el año anterior.

El número de operaciones liquidadas en el cuarto trimestre de 2007, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda pública, ha aumentado un 15,2% en relación al mismo trimestre del ejercicio 2006, hasta alcanzar los 11,7 millones de operaciones. En términos anuales, el incremento ha sido del 25,9%, alcanzando la cifra de 43,6 millones de operaciones.

En el cuarto trimestre de 2007 se han admitido al mercado ocho compañías, de las cuales seis mediante Oferta Pública de Venta o de Suscripción y dos por el procedimiento de listing. En total, en el año se han incorporado trece compañías.

El volumen total de admisiones a cotización en el Mercado AIAF de renta fija privada en el cuarto trimestre del año alcanzó 145.611 millones de euros, con un crecimiento del 7,1% respecto al mismo período del 2006 y sitúa el volumen acumulado a cierre del año en 641.061 millones de euros, un 26,1% más que en el año 2006.

A cierre del mes de diciembre, el saldo en circulación formado por todas las emisiones vivas admitidas a cotización en el Mercado AIAF, ascendía a 758.560 millones de euros, con un incremento del 28,8% sobre el mismo mes de 2006.

En 2007 el negocio de productos derivados ha tenido una variación positiva en sus volúmenes, con 51,9 millones de contratos (+9,9%). En el cuarto trimestre el número de contratos se elevó respecto al mismo período del año anterior en un 36%, hasta situarse en 17,39 millones de contratos.

El 3 de octubre **BME** procedió a la adquisición del 10% del capital social de la Cámara de Riesgo Central de Contraparte de Colombia, S.A. **BME** ha aportado su know how y la plataforma tecnológica a esta nueva sociedad.

En su reunión de fecha 20 de diciembre de 2007, el Consejo de Administración acordó distribuir un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2007 por un importe bruto total de 79,9 millones de euros, equivalente a 0,956 euros brutos por acción, un 59,9% superior al dividendo a cuenta abonado a los accionistas respecto a los beneficios del ejercicio 2006.

La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos. No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro. Mediante el presente documento no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la información aquí contenida, no se aceptarán.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME
Email: newsbme@bolsasymercados.es
<http://www.bolsasymercados.es/>
TEL: (34) 91 589 23 39